1. Psalmus Asaph. LXXII.

Hebr. LXXII.

- Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde!
- Mei autem penè moti sunt pedes; penè effusi sunt gressus mei.
- Quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns.
- Quia non est respectus morti eorum, et firmamentum in plagis eorum.
- In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur.
- Ideo tenuit eos superbia; operati sunt iniquitate et impietate suâ.
- Proditit quasi ex adipè iniquitatis eorum; transierunt in affectum cordis.
- Cogitaverunt et locuti sunt nequitiam; iniquitatem in excelso locuti sunt.
- Posuerunt in cœlum os suum, et lingua eorum transivit in terrâ.
- Ideo convertetur populus meus hic; et dies pleni inveniuntur in eis.
- Et dixerunt: quomodo scit Deus, et si est scientia in excelso?
- Ece ipsi peccatores et abundantes in seculo, obtinuerunt divitias.

O divin Messie! je vous adore dans votre gloire et dans vos abaissements, dans votre nom de fils et dans celui d'homme de douleur, dans le sein de votre Père céleste et sur l'arbre de la croix. Que tous les peuples vous obéissent, vous glorifient et vous imitent. Sans limitation de vos exemples votre gloire les accablait un jour. Vous serez pour eux le lion de la tribu de Juda, et non l'agneau de Dieu qui remet les péchés du monde.

VERSÈTS 19, 20.

Dans l'hébreu il y a: *Bèni soit l'Éternel, Seigneur, Dieu d'Israël*; en sorte que par le premier mot ce texte désigne l'essence de Dieu; par le second, son foinaine sur toutes choses; par le troisième, ses rapports avec Israël, qu'il avait choisi pour son peuple particulier. Dans tout le reste les versions s'accordent avec l'hébreu.

Le sens de ces versets est clair. Le Prophète exalte le Dieu d'Israël, l'auteur de tout prodige, et de ce lui surtout qui devait mettre le comble à tous les autres, savoir, la mission de son Fils sur la terre. En conséquence le même Prophète désire que son saint nom soit béni et célébré dans tous les siècles; que la terre soit toute remplie de sa gloire. Le psaume finit par ainsi *soit-il*, répété deux fois, pour marquer la vénération et l'étendue de ce désir.

RÉFLEXIONS.

Ce que le Prophète veut par témoigner le zèle qui l'enflamme, quand il s'agit de la gloire de Dieu, doit être en quelque sorte notre axiome universel. Quelque chose qui nous arrive, disons toujours *amen, fiat*, que la volonté du Seigneur s'accomplisse. Jésus-Christ nous en a donné la leçon et l'exemple: la leçon, dans la prière que nous tenons de lui, et que nous appelons par cette raison *dominicæ*; l'exemple, dans la prière qu'il fit au jardin lorsque son âme était inondée de mercurie. Ce mot est le remède à tous nos maux, le principe de la paix, et la voie la plus courte pour croître dans la perfection.

PSAUME LXXII.

- Que le Seigneur est plein de bonté pour Israël.
- C'est eux qui ont le cœur droit!
- Dependant il s'en est peu fallu que mes pieds n'aient chancelé, que mes pas ne se soient égarés:
- Parce que j'ai été animé de ressentiment (ou de jalousie), voyant la paix dont jouissent les méchants.
- Ils n'ont point pensé au moment de leur mort, et ils se sont fortifiés contre les coups qu'on leur a portés.
- Ils ne sont point assujétis au travail des hommes, ils ne sont pas frappés comme les autres hommes.
- C'est pour cela que l'orgueil les posséda, et qu'ils sont totalement enveloppés de leur iniquité.
- Leur iniquité a crié de leur propre abondance: ils se sont livrés pleinement aux affections de leur cœur.
- Ils ont pensé et ils ont dit le mal; ils ont publié l'iniquité hautement.
- Ils ont ouvert leur bouche contre le ciel, et leur langue a parcouru la terre.
- C'est pourquoi mon peuple se retourne ici, et il passe les jours à considérer ces choses.
- Et ils ont dit: Le Seigneur sait-il (les emportements des impies); le Très-Haut en a-t-il quelque connaissance?
- Voilà que ces pêcheurs fortunés dans le siècle ont acquis des richesses.
- J'ai dit alors: C'est donc en vain que j'ai pur-

Hebr., *ejus*, Dei sollicit. Sed ad tollendam pronomini ambiguitatem, satis fuit sic vertere. Hic, adverb. pro, hic: eò rediit, ut dicat quod sequitur, vers. 12. Ad sequentem querimoniam rediguntur homines pii. Aliqui: Revertetur huc, in hanc offensionem et scandalum; repetet subinde hoc Deo nos non esse cura. Huc se convertet, ut contempletur cor impij omni felicitate satietur. PLENI, genitivi casus, Hebr., unde lego in Græco πλήρεις, non πληροί. Unde et Hebrei sub. calicis: *Dies pleni* (calicis) *invenientur in eis*, id est, plene afflictionis. Calix enim apud eos est symbolum calamitatis. Ideò plenè et abundè affligitur populus tuus, quòd sic cuncta impijs succedant. Septuag. facilius et doctius exprimitur quàm Rabbinì, *uno*, pro *vetami*; per apharesim poeticam, *intus*, pro *intus*, per syneresin, ut solent non modò apud poetas, sed etiam oratores, quiescentiam lamed s, et lamed r confundi. Hoc qui non observant, vertunt: Et aquæ pleni (calicis) exprimuntur eis; longè obscuriùs, eodem tamen sensu, graves ærumnas exugent, magnum dolorem concipiunt de prosperitate impiorum; vel ex anonymo, largiter flentur.

VERS. 12. — SI EST SCIENTIA IN EXCELSO, ad, eequonam modo, interrog. SCIENTIA, notitia eorum que hic eveniunt. Confictus carnis et spiritus, dum homo offenditur impiorum felicitate.

VERS. 13. — ABUNDANTES IN SECCLO, quieti seculi prop. Qui felices sunt in hoc mundo, multiplicarunt opes.

VERS. 14. — JUSTIFICAVI COR MEUM, purificavi, sollicitus fui, ut opera mea essent pura. INTER INCOGNOSCENTES. Ad verb., in innocentia. Manus meas puras ab omni scelere, et ab omni improborum consortio conservavi. Duo pietatis capita, cordis puritas et manuum, id est, operum externorum innocentia.

VERS. 15. — CASTIGATIO MEA IN MATUTINIS, increpatio, passivè ex Aben-Ezrà, quò ego castigo. Et si quid peccavi, subito fui castigatus, statim dedi penas; vixdim surrexi, cum sensi Deum meum peccatum punientem. IN MATUTINIS, quotidie, singulis matutinis. Singuli solis exortus penè, aliquam novam afferunt molestiam. Nonnulli, subito; ab ipso mane et aurora, et ab ipso primo diluulo. Alii, ab ætate primà, à pueritià.

VERS. 16. — ECCE NATIONEM FILIORUM. Si hunc in modum loquar, ecce injuriam afflicto filios tuos et electos, quasi tibi curæ non sint, cum tu eos, quos diligis, castigas et affligas. In eos peccavi, ut qui perpetuò à te conserventur, vel, ut qui me aliter docuerint; eorum vitam et studium improbi, quasi se frustra in tuo cultu exerceant, etiam si maximis crucibus premantur. Non què cum omni studio conarer rationem harum rerum investigare, ad extremum deterritus sum negotij magnitudine, et animadverti me ad cognitionem eorum rerum pervenire non posse, nisi Deus aperiret mihi arcana providentiæ suæ, et viderem quem exitum habeant impij, qui videntur in hac vitâ esse beati; verum non ita diu in hac animi hesitatione versatus sum: vidi enim istos homines sceleratos, et impios, quorum prosperitas me cruciabat, gravissimas penas dare. (Flaminius.)

dum in scirpo querunt, qui inversum verborum ordinem putant. DICERAM: SI NARRABO SIC, vel per parenthesis. Si (*dicam*) NARRABO SIC. Nam fons id non patitur propter macceph. Est ergo sensus planus: Si apud me dicebam, sic cogitabam, quod sequitur. Si dicebam, me ad hunc modum narraturum de Dei providentiâ, deque ejus judiciis et factis, sanè filios tuos condemnavi, in probos et sanctos prevaricatus sum, et egi perfidè; injurius pijs fui, ut qui ex eorum miseris statuerim de tua erga ipsos incuria et neglectu. Injurius est pijs, qui eos vanè dixerit Deum colere.

VERS. 17. — EXISTIBAM ET COGNOSCEM. Cogitavi de hoc cognoscendo, deque ejus rei causâ comprehendendâ; sed difficultas laboriosa mihi objicitur, donec eam penitus contempler in tuo sanctuario, id est, celo. Video me ad cognitionem ejus pervenire non posse, nisi quando tu me hoc doceris in celo. Pronomen, *hoc*, debet cum verbo præcedenti construi: Hoc nimis est arduum mihi ac difficile. Deinde quod sequitur, *Labor est ante me, donec intrem in sanctum Dei domicilium*, ubi istius arcani consilii rationem discam et percipiam. ANTE ME, in oculis meis, id est, mentis mea. Nazianzenus, Epist. 66 ad Philagrium: *Ubi David*, inquit, *ob eos qui rebus omnibus immeritò abundant, æstuvit, moraque confectus est, jam cogitationes suas ad alterius vitæ tribunalia, præmiaque utriusque vitæ reconcordavit, sicutque denique perturbari desinit, omnique molestia medetur.*

VERS. 18. — IN SANCTUARUM DEI, id est, cælum, quod Deus inhabitat. Chaldeus: *Usque ad tempus redemptionis quo veniam ad sanctuarium Dei, et intelligam finem eorum.* Alii, in Ecclesiam, ubi unica est veritatis et sapientiæ ad dissolvendas ejusmodi questiones schola et domicilium. Et non habetur in Hebr., sed subaud. per asynthon: Et donec intelligam quis futurus sit eorum exitus, quid eis eveniet ad extremum. Impiorum exitus cognoscitur in altero seculo, indeque Dei judicium.

VERS. 19. — VERUNTAMEN PROPTER DOLOS. Interim in hoc mundo aliquâ ratione lenire hunc sum dolorem, zelum, commotionem possunt pi: nam propter dolos possuit eis, mala supple per eclipsim, que expressa est in Græco *κατά*, in Psal. Romano. *In lubricatibus ponis eis*, supple pedes, vel quid simile. Veluti in lubrico loco constitutos dejicis in præcipitum. Qui enim in lubrico consistunt, levi propulsione rumbi. Aliqui intelligunt bona, que dicantur lubrica, quòd qui per ea ingrediuntur, facillimè labantur. DIM ALLEVAVENTUR, antithesis ad verbum *dejiçendi*; *et non elevarentur*, dum elevarentur ad opes, potentiam, successus. Legunt *lemashuoth*, per Ψ sinistrum, Masorete autem per dextrum, in *desolationes*, in *vastationes cadere fecisti*. Non immutatur sensus. Perpetuò enim docetur res impiorum prosperas non habere firmitatem, sed perire brevi.

VERS. 20. — QUOMODO FACTI SUNT IN DESOLATIO-

NUM. Insultatio repentina: *Propter iniquitatem.* Hebr., *ab horribitis*, id est, propter horrores suorum peccatorum. Alii, horribili modo perierunt. In singulis membris repetendum; *quomodo*. Nam eis tot modis insultat: Quomodo subito defecerunt? Eequonam modo consumpti sunt à repentinis terroribus divinitus immissis?

VERS. 21. — VELUT SOMNIUM SERGENTIUM, DOMINE, quod evanescit quàm celerrimè, estque inane, quoniam videtur delectare dormientem ut apud Lucianum Mycillus, cum expergisceretur, sensit omnem felicitatem, quam somno conceperat, vanuisse; et Isaiam, c. 29, v. 8: *Sicut somniat esuriens se comedere; cum autem expergesset fuerit, vacua est anima ejus; et sicut somniat sitiens se bibere, et postquam expergesset fuerit, adhuc sitit, et anima ejus vacua est.* IN CIVITATE, in ipsorum urbibus in quibus suspiciebantur et florebat, imaginem, id est, umbram, vel adumbrationem, imaginariam et fluxam eorum conditionem, inanem et vanam, umbratilem eorum statum, potentiam, felicitatem aëolebis, eos cum ipsorum imaginibus et stemmatibus ad nihilum perducere, ut ne eorum quidem umbra, et vestigium supersit. Eorum imaginariam felicitatem nihil esse demonstrabis. Imago etiam pro specie, apparentiâ. Ne eorum quidem species uspiam erit. Tæa non habetur in fonte. Itaque in genere de urbibus intelligo. In civitate tuâ, id est, quam dederis eis possidendam. Alii de civitate superâ et celesti. Studio duntaxat novitatis. Recentiores *balir* vertunt, in *expergisci*: *Cum expergesset fuerint, pro in civitate, in urbe*, cum sententia multò sit planior et nervosior, nec *hæ* symbolum, *hiphil* solet cum *hæ* in infinitivis contrahi. Hoc tamen Chaldeus sequitur: *Sicut somnium hominis evigilantis, in die judicii magni evigilabunt è domo sepeliri, in irâ imaginem eorum despicies.*

VERS. 22. — QUIA INFLAMMATUM EST COR MEUM. Antithesis superiorum pro hyperbaton trium versuum. Sententia enim cadit in 24 vers.: *Tenuisti*, etc. Impii, quibus omnia felicia contigerunt, perierunt, et in nihilum redacta est eorum imago. Contra, meam manum dexteram sustentasti, benevolentiam magnâ deduxisti me, et cum gloriâ exceperisti, quia *inflammatum est cor meum*, id est, ustum et cruciatum. Sic *uri* Latinis est cruciare, metaph. ET RENES MEI IMMUTATI SUNT, alterati, malis affecti et crucibus, ET AD NIHILUM REDACTUS SUM, valde humiliatus et abjectus, propter varias calamitates, ET NESCIVI, quorsum suscipies me. Sic Chaldeus: *In consilio tuo deduces me in mundo isto, et post consummationem in gloriam, quam dixisti te super me adduciturum, accipies me.* Rectè etiam in preterito: *Deduxisti, suscipisti, quia preteritum, tenuisti* præcessit. (Vid. Psalm. 6, v. ult.)

partibus æstret. Sunt autem lumbi in anticâ parte, renes autem in posticâ. Qui hoc hyperbaton trium versuum non perceperunt, affingunt obscuriorem sententiam, ut redat ad suum zelum et tentationem; quam quia à Rabbinis recentioribus utcumque intellectis hauriunt, adficiunt. Quia exestubabat, vel æcesabat cor meum, et renibus meis accebat, sive compungebat (ad istud comprehendendum), quia accebam me, acutum et subtilem me efficiebam, id est, intendebam animum ad istud intelligendum; item quia renes meos, id est, animi mei vires contendebam, et diligenter subtiliterque considerabam, quia me sic vexabam et consultabam, vel afficiebam (affectus enim sunt in renibus), ego sanè insipiens fui, neque seivi vias tuas; et bellua factus sum apud te. Alii redditionem incipiunt in *ut jumentum*, eadem perpetuò vi. Quoniam exacerbatum cor meum, et in renibus meis perturbatum, stultus eram, et nesciebam ista, que sollicit tandem impijs accidant, nempe eorum exitum, id est, non attendebam istos tandem misere perire, nec contemphar istorum infelicem finem, ut jumentum fui apud te, id est, sine judicio, quasi dicat: Quò acris et acutius hæc tua judicia consideravi, eò nimis percepi, ut qui apud te sim valde brutus; vel potius, Gallicè: *Parce que je me trouvais, et ne savais ceci, à savoir qu'ils finissent et périssent mal, j'étais bien bête et ignorant envers toi. C'était une grande bêtise à moi de me troubler ainsi, et de ne voir leur malheur que fin.* Crassissima est ignorantia non cernere Domini judicium de impijs, et de illorum momentanè prosperitate contemneri, cum tandem secuturum sit supplicium evidens. Sic duo versus sibi coherent, ad non tertius, ut in Septuag.: *Commutati sunt, æstionem*, compuncti sunt prop., et tori. Idem sensus; fortassè etiam respexerunt Septuag. ad radicem *shana*, *mutatus est*.

VERS. 23. — UT JUMENTUM. (Et) ut jumentum, per asynthon. Nisi cum aliis hic redditionem incipias.

VERS. 24. — TENUISTI MANUM DEXTERAM MEAM, ne impingerem, ne eaderem. IN VOLUNTATE, in tuâ lege, in tuis præceptis et consiliis deduxisti me, *et non perdidisti*, in consilio tuo, ut et Hebraicè. Viam bonè agendi demonstrasti mihi, in eâ me direxisti. Tuam voluntatem, tuam legem, quam executioni mandari vis, me docuisti. ET CUM GLORIA, gloriôsè et honorificè me exceperisti apud te et in tuam domum. Ad verb.: *Et post gloriam suscipies me.* Quod aliqui exponunt per ceipsum prepos. in: Postea tandem, id est, post mortem in tuam gloriam, vel cum gloriâ suscipies me. Sic Chaldeus: *In consilio tuo deduces me in mundo isto, et post consummationem in gloriam, quam dixisti te super me adduciturum, accipies me.* Rectè etiam in preterito: *Deduxisti, suscipisti, quia preteritum, tenuisti* præcessit. (Vid. Psalm. 6, v. ult.)

VERS. 25. — QUID ENIM MIHI EST IN CÆLO, à te per hypozeugma, id est, præter te, sine te. Nam *in negationem* includit, ut Latine, abs te, id est, præter rem, sine re, sine causâ. Vel præ te. Nam etiam *mihi*, inserit comparationibus, ut Psal. 138, vers. 6 et 93, vers. 6. Hebr.: *Quis est mihi in celo?* per apostrophe.

Quis mihi est in celo, qui me ad te solvchat? (vel quis mihi in celo est) quem plus quam te velim et cupiam? Alii, quem preter te desiderem? Nam reticentia multis modis perficiuntur; quin et ideò usurpantur, ut multa tunc intelligi. Chaldaeus subaudit, *similis tui*. Neutrum genus non mutat sententiam. Quid mihi est in celo, suave scilicet sine te, vel preter te? Te sine omnia mihi sunt insuavia et injuncta, sive in caelis, sive in terris. Et a te quid. Quid aliud à te volui, quid nisi te, quid extra te, q. d. : Non preter te volui in terrà, te unum expeto, te nihil cupio. Unde Hebr. *Et tecum non volui* (quicquam) *in terrà*. Idem est, nihil veli habere aliud cum Deo, et nihil velle, sive desiderare preter Deum. Chald. : *Tecum socium in terrà*, ut doceat se non deflexisse ad peregrinos deos, et religiones.

VERS. 26.—DEFICIT CARO MEA, ET COR, præ langore et desiderio. *DEUS, ò DEUS* et ò pars, sive portio mea, etc. *DEUS* priore loco appellativum. Nam Hebr. : *Petra cordis mei; ò Deus*, quia es *petra* et firmitas mei animi, vel juxta nonnullos, formator corporis mei. *Tsur*, significacionem interdum ducit à *iatrar*, formavi. Posteriore proprium, ò *DEUS*, in æternum pars mea, id est, qui in perpetuum es mea portio. Deficere sapit